
  

 
 

Rio Grande do Norte Rio Grande do Norte 

 
 
 
 

 

           
   

 
 
 

 
 
 

 

Ano 2024 – nº 03 



1 
 

1 
 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - CAMPUS PARNAMIRIM 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA  
Luiz Inácio Lula da Silva  

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

 Camilo Santana 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL, E TECNOLÓGICA  

Getúlio Marques Ferreira 
 

REITOR DO IFRN 
Jose Arnóbio de Araújo Filho 

 
DIRETOR-GERAL 

Paulo Vítor Silva 
 

DIRETOR ACADÊMICA    
Givanaldo Rocha de Souza 

 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO 

Ana Cláudia Nóbrega de Medeiros 
 

CHEFE DE GABINETE 
Maria Izabelli Cassiano da Silva 

 
COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO     
Jefferson Johnne Marques da Silva 

 
COORDENADOR DE GESTÃO DE 

PESSOAS    
Alynna Erlane Silva de Sousa Medeiros 

 
ASSESSORA TÉCNICA DE 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 
Aline Gomes da Silva   

 
COORDENADOR TÉCNICO DE 

LABORATÓRIOS  
Eduardo Galvão Ramalho 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 
INOVAÇÃO  

Airton Araújo de Souza Júnior 
 

COORDENADOR DE EXTENSÃO 
Glenda Michelle Marques Fonseca Ferreira 

Dantas 
 

SECRETÁRIA ACADÊMICA 
Willany Caroliny Tavares Batista Chaves 

 
COORDENADOR DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 
Danyella Augusto Rosendo da Silva Costa 

 
COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 
Sandro Alves Pereira 

 
COORDENADOR DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 
Paulo Henrique de Assis Brazil 

 
COORDENADOR DE 

ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO 
    Magno de Oliveira Alves



2 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO    

Gabinete  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
SUMÁRIO 

 
 
 
 
 

ATOS DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS.....................................................................4 
ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM.................................................5 
CONCESSÃO DE DIÁRIAS/PASSAGENS................................................................................. 40 
LICENÇAS MÉDICAS E AFASTAMENTOS.................................................................................... 41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

ATOS DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS PARNAMIRIM   
 

Não houve resoluções do conselho escolar no período 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
ATOS DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM  

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PORTARIA Nº 59/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   

    6 de março de 2024 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 
n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, 
e  

 
CONSIDERANDO o que consta do processo 23424.000930.2021-11, de 27 de maio de 2021, 

 
R E S O L V E: 
 
ATUALIZAR a composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Formação Pedagógica 

para a Educação Básica, Profissional e Tecnológica do IFRN Campus Parnamirim, conforme a seguir: 
Nome Matrícula Titulação Função 

Edseisy Silva Barbalho 1805455 Doutora Coordenador do NDE / 
Coordenador do Curso 

Antônio André Alves 1577655 Doutor Membro  
Francy Izanny de Brito Barbosa Martins 1551765 Doutora Membro  

Givanaldo Rocha de Souza 1551933 Doutor Membro 
Jurandy Martins Soares Júnior 1577142 Mestre Membro 
Lúcia de Fátima Vieira da Costa 2476638 Mestre Membro 

Maria Aparecida da Silva Fernandes 1722650 Doutora Membro 
Priscila Tiziana Seabra Marques da Silva 

 
2636332 Doutora Membro 

Rebeka Caroça Seixas 1721409 Doutora Membro 
Xênia Silva Gomes Brandao 1668605 Mestre Membro 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 
Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 06/03/2024 11:40:16 



6 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 

PORTARIA Nº 60/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    6 de março de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 
n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, 
e  

 
CONSIDERANDO que consta do Processo n.º 23424.001715.2023-07, de 05 de julho de 2023, 

 
R E S O L V E: 

 
 

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os membros abaixo relacionados, para compor o Colegiado 
do Curso Superior de Formação Pedagógica para a Educação Básica, Profissional e Tecnológica do IFRN Campus 
Parnamirim, conforme a seguir: 

Nome Matrícula Função Membro 

Edseisy Silva Barbalho 1805455 
Coordenadora do 

curso/Docente Presidente 

Antônio André Alves 2577174 Docente Membro titular 

Erika Moreira Santos 1934866 Docente Membro titular 
Francy Izanny de Brito Barbosa Martins 1551765 Docente Membro titular 

Givanaldo Rocha de Souza 1551933 Docente Membro titular 
Jurandy Martins Soares Júnior 1577142 Docente Membro titular 

Lúcia de Fátima Vieira da Costa 2476638 Docente Membro titular 

Maria Aparecida da Silva Fernandes 1722650 Docente Membro titular 

Priscila Tiziana Seabra Marques da Silva 2636332 Docente Membro titular 
Rebeka Caroça Seixas 1721409 Docente Membro titular 

Xênia Silva Gomes Brandao 1668605 Docente Membro titular 
Ticiana Patrícia da Silveira Cunha Coutinho 1672910 ETEP Membro titular 

Luis Klinger de Oliveira Pinto 20231140080012 Discente Membro titular 

Albert Einstein Guimarães Silva 20231140080005 Discente Membro suplente 
 

 

 



7 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

II - REVOGAR a Portaria nº 274/2022/DG/PAR/RE/IFRN, de 15 de agosto de 2022, a Portaria nº 
173/2023/DG/PAR/RE/IFRN, de 11 de julho de 2023 e a Portaria nº 53/2024/DG/PAR/RE/IFRN, de 28 de fevereiro de 2024. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 
Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 06/03/2024 11:42:41. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 

PORTARIA Nº 61/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    7 de março de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 
n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, 
e  

 
CONSIDERANDO o que consta do processo 23424.000930.2021-11, de 27 de maio de 2021, 

 
R E S O L V E: 
 
I - ATUALIZAR a composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Formação Pedagógica 

para a Educação Básica, Profissional e Tecnológica do IFRN Campus Parnamirim, conforme a seguir: 
Nome Matrícula Titulação Função 

Edseisy Silva Barbalho 1805455 Doutora Coordenador do NDE / 
Coordenador do Curso 

Antônio André Alves 2577174 Doutor Membro  
Francy Izanny de Brito Barbosa Martins 1551765 Doutora Membro  

Givanaldo Rocha de Souza 1551933 Doutor Membro 
Jurandy Martins Soares Júnior 1577142 Mestre Membro 
Lúcia de Fátima Vieira da Costa 2476638 Mestre Membro 

Maria Aparecida da Silva Fernandes 1722650 Doutora Membro 
Priscila Tiziana Seabra Marques da Silva 2636332 Doutora Membro 

Rebeka Caroça Seixas 1721409 Doutora Membro 
Xênia Silva Gomes Brandao 1668605 Mestre Membro 

 
 
 

II - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 59/2024-DG/PAR/RE/IFRN, de 06 de março de 2024. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 07/03/2024 09:08:01. 

 
 
 



9 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 

PORTARIA Nº 62/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    7 de março de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 
n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, 
e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo 23424.003062.2023-92, de 05 de dezembro de 2023, 
R E S O L V E:   
I – CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, com efeitos a partir de 01 de abril de 2024, ao 

servidor VICTOR CARVALHO GALVAO DE FREITAS, matrícula Siape nº  2147202, ocupante do cargo de Tecnólogo de 
Automação Industrial, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Parnamirim, referente ao 
período aquisitivo de 06 de agosto de 2014 a  05 de agosto de 2019, para cursar e concluir os cursos de capacitação Inteligência 
Artificial no Contexto do Serviço Público (20h), Inteligência Artificial para simplificar o dia a dia (04h), Análise de dados 
como suporte à tomada de decisão (30h), Primeiros passos para uso de Linguagem Simples (08h), Criação de Indicadores de 
Desempenho para a Transformação Digital (25h), Visualização de Dados Aplicada à Transformação Digital (25h) e Análise 
de Dados em Linguagem R (20h), totalizando 132 horas. 

II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 30 de abril de 2024. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 07/03/2024 09:10:46. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 

PORTARIA Nº 63/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    7 de março de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 
n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, 
e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.003017.2023-38, de 1º de dezembro de 2023,    

 
R E S O L V E: 
 
I – CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, com efeitos a partir de 02 de maio de 2024, à 

servidora TATIANA SOARES DE ARAUJO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 2042508, ocupante do cargo de Assistente 
de Aluno, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Parnamirim, referente ao período aquisitivo 
de 09 de julho de 2018 a 08 de julho de 2023, para cursar e concluir a capacitação no seguinte curso online: "Orientação 
Educacional".  

II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 31 de maio de 2024. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 

 
 _assinado eletronicamente_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 07/03/2024 13:59:15. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PORTARIA Nº 64/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   

    8 de março de 2024 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 
n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, 
e  

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.000472.2024-62, de 21 de fevereiro de 2024,   
 
R E S O L V E: 
I - APROVAR o Projeto Pedagógico do Curso de Formação Inicial e Continuada, Controlador PID, na 

modalidade de Ensino Presencial, no Campus Parnamirim. 
II - AUTORIZAR a criação, no âmbito do Campus Parnamirim, do Curso de Formação Inicial e Continuada, 

Controlador PID, com carga horária total de 20 horas, na modalidade de Ensino Presencial, conforme Projeto Pedagógico 
aprovado na Reunião do Colegiado da Diretoria Acadêmica do ano de 2024, ocorrida no período de 27 a 29 de janeiro de 
2024, bem como os seu funcionamento a partir de 1º de março de 2024.  

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
_assinado eletronicamente_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 08/03/2024 09:25:30. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



12 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PORTARIA Nº 65/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   

    8 de março de 2024 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 
n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, 
e  

 
CONSIDERANDO o que consta do processo 23424.000708.2024-61, de 1º de março de 2024, 
 
R E S O L V E: 

 
I – ATUALIZAR, a partir de 15 de fevereiro de 2024, a carga horaria de trabalho dos servidores com 

localização na Secretaria Acadêmica do Campus Parnamirim, em virtude da necessidade de adequação interna do setor, 
conforme quadro a seguir: 
 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO (COAPAC/PAR) 

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA 
SIAPE 

HORÁRIO 
 

SEG TER QUA QUI SEX 
Diana Hadaça de Lima Araújo 

Vilela 
 

1868642 
 

07h às 13h 
 

07h às 
13h 

 

07h às 13h 
 

07h às 
13h 

 

07h às 
13h 

 

Virginia Eleonora Ferreira Batista 
 

2037688 
 

10h30 às 
16h30 

 

10h30 às 
16h30 

 

10h30 às 
16h30 

 

10h30 às 
16h30 

 

10h30 às 
16h30 

 

Kaio Victor da Costa Feliciano 
 

2035952 
 

16h15 às 
22h15 

 

16h15 às 
22h15 

 

16h15 às 
22h15 

 

16h15 às 
22h15 

 

16h15 às 
22h15 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

_assinado eletronicamente_ 
 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 08/03/2024 09:27:32. 

 



13 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PORTARIA Nº 66/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   

    8 de março de 2024 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 
n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, 
e  

 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.003210.2023-79, de 18 de dezembro de 2023,   

 

R E S O L V E: 
I - APROVAR o Projeto Pedagógico do Curso de Formação Inicial e Continuada, Oficina de raciocínio 

lógico, na modalidade de Ensino Presencial, no Campus Parnamirim. 
II - AUTORIZAR a criação, no âmbito do Campus Parnamirim, do Curso de Formação Inicial e Continuada, 

Oficina de raciocínio lógico, com carga horária total de 24 horas, na modalidade de Ensino Presencial, conforme Projeto 
Pedagógico aprovado na Reunião do Colegiado da Diretoria Acadêmica do ano de 2024, ocorrida no período de 27 a 29 de 
janeiro de 2024, bem como os seu funcionamento a partir de 1º de março de 2024.  

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
_assinado eletronicamente_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 08/03/2024 09:28:11. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PORTARIA Nº 67/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   

    8 de março de 2024 
 
O DIRETOR DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 
n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, 
e  

 

CONSIDERANDO o que consta no Processo 23424.000798.2024-90, de 08 de março de 2024, 
 

R E S O L V E: 
 
INTERROMPER, a partir de 08 de março de 2024, o primeiro período das férias relativas ao exercício de 

2024, por interesse da Instituição, da servidora ANA PAULA BORBA COSTA, Matrícula SIAPE nº 1853233, lotada neste 
Campus, devendo o respectivo usufruto ser gozado a partir de 18 de março de 2024. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

_assinado eletronicamente por_ 
 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 08/03/2024 11:49:33. 

 
 
 
 
 
 
 



15 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PORTARIA Nº 68/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   

    11 de março de 2024 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de 
setembro de 2023, e   

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.000556.2024-04de 23 de fevereiro de 2024,    

 

R E S O L V E: 

 
CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 18 de março de 2024, da Classe “D-

III-04” para a Classe “D-IV-01”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação 
de 18 de março de 2022 a 17 de março de 2024, ao servidor ANTÔNIO HENRIQUE NEPOMUCENO COELHO, Matrícula 
SIAPE nº 2503681, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Parnamirim, ocupante do cargo 
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 12.772, de 28 de dezembro 
de 2012, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 31 de dezembro de 2012, com redação alterada pela Lei nº 12.863, 
de 24 de setembro de 2013, e da Lei nº 13.325, de 29 de julho de 2016, publicada na edição extra do DOU de 29 de julho de 
2016. 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
_assinado eletronicamente por_ 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 
Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 11/03/2024 11:40:17. 

 
 
 



16 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PORTARIA Nº 69/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   

    11 de março de 2024 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de 
setembro de 2023, e   

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo 23424.000557.2024-41de 23 de fevereiro de 2024,    
 
R E S O L V E: 
 
CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 18 de março de 2024, da Classe “D-

III-04” para a Classe “D-IV-01”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação 
de 18 de março de 2022 a 17 de março de 2024, ao servidor ÁLVARO HERMANO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2664007, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Parnamirim, ocupante do cargo de Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no 
Diário Oficial da União (DOU) de 31 de dezembro de 2012, com redação alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de 
2013, e da Lei nº 13.325, de 29 de julho de 2016, publicada na edição extra do DOU de 29 de julho de 2016. 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
_assinado eletronicamente por_ 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 
Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 11/03/2024 13:53:15. 

 
 
 
 
 



17 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PORTARIA Nº 70/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   

    11 de março de 2024 
 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de 
setembro de 2023, e 

 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23421.004587.2023-75, 22 de novembro de 2023, 

 
R E S O L V E: 
 

ALTERAR a localização de exercício da servidora abaixo nominada, conforme quadro a seguir: 
Matrícula 

SIAPE 
Servidor Localização Atual Vigência 

3968558 
  Gisele Eloa Lopes Bernardino Borges COSGEM/PAR 20/02/2024 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
_assinado eletronicamente por_ 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 
Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 11/03/2024 15:13:27. 

 
 
 
 
 



18 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PORTARIA Nº 71/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   

    12 de março de 2024 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de 
setembro de 2023, e   

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.003187.2023-12de 15 de dezembro de 2022,    

 
R E S O L V E: 
 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos a partir de 15 de janeiro de 

2024, da Classe “D - 401” para a Classe “D - 402”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao 
período de avaliação de 15 de janeiro de 2022 a 14 de janeiro de 2024, ao servidor ROGERIO GOMES ALVES, matrícula 
SIAPE nº 1551634, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de Professor 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico Único instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as 
disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 
 _assinado eletronicamente_ 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTE 
Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 12/03/2024 11:26:59. 

 
 
 
 



19 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PORTARIA Nº 72/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   

    14 de março de 2024 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 
n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, 
e  

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.000877.2024-09, de 12 de março de 2024, 
 
R E S O L V E: 
 
I - DISPENSAR a partir desta data, a servidora EDSEISY SILVA BARBALHO TAVARES, matrícula 

SIAPE nº 1805455, da função de coordenadora da Comissão Permanente de Avaliação e Acompanhamento dos Projetos de 
Ensino - CAAPEN, no âmbito do Campus Parnamirim, designada através da portaria nº 245/2023 - DG/PAR/RE/IFRN, de 13 
de setembro de 2023. 

II - DESIGNAR a partir desta data, o servidor MOISES GOMES ADVINCULA JUNIOR, matrícula SIAPE 
nº 2026284, para a função de coordenador da Comissão Permanente de Avaliação e Acompanhamento dos Projetos de Ensino 
- CAAPEN, no âmbito do Campus Parnamirim. 

III - ATUALIZAR a partir desta data, a Comissão Permanente de Avaliação e Acompanhamento dos 
Projetos de Ensino - CAAPEN, no âmbito do Campus Parnamirim: 

 
Matrícula Servidor (a) Representação 
2026284 Moises Gomes Advincula Junior Coordenador 
1672910 Ticiana Patrícia da Silveira Cunha Coutinho Técnico-Pedagógica 
1745973 Carlos Henrique Pessoa Cunha Docente 
2664007 Álvaro Hermano da Silva Coordenação de Curso 
2035952 Kaio Victor da Costa Feliciano Técnico Administrativo 
1551933 Givanaldo Rocha de Souza Diretoria Acadêmica 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
_assinado eletronicamente_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 14/03/2024 15:16:25. 

 
 
 



20 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PORTARIA Nº 73/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   

    14 de março de 2024 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 
n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, 
e 

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23424.000858.2024-74, de 11 de março de 2024; o disposto 
no art. 5º do Regimento Geral do IFRN, aprovado pela Resolução nº 15/2010-CONSUP/IFRN, de 29 de outubro de 2010, e 

R E S O L V E:   

I - DISPENSAR, com efeitos a partir desta data, a servidora TATIANA CARDOSO DELGADO 
KOBAYASHI designada por meio da Portaria nº 236/2020 - DG/PAR/RE/IFRN de 20 de julho de 2020, o servidor CLAUDIO 
MARTINS GONCALVES designado por meio da Portaria nº 345/2022 - DG/PAR/RE/IFRN de 13 de outubro de 2023, as 
servidoras TICIANA PATRÍCIA DA SILVEIRA CUNHA COUTINHO e WILLANY CAROLINY TAVARES BATISTA 
CHAVES e o discente PAULO FERNANDES CAVALCANTI GUEDES FILHO designados por meio da Portaria nº 14/2022 
- DG/PAR/RE/IFRN de 17 de janeiro de 2022; a servidora TATIANA SOARES DE ARAUJO NASCIMENTO e a discente 
JEHNNYFER OLIVEIRA FERNANDES designadas por meio da Portaria nº 207/2021 - DG/PAR/RE/IFRN de 12 de 
novembro de 2021, MAÍRA TREVENSOLLI GOBBI designada por meio da Portaria nº 186/2022 - DG/PAR/RE/IFRN de 6 
de junho de 2022, do Conselho Escolar do Campus Parnamirim, designadas pelas respectivas portarias mencionadas. 

II - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, o servidor SANDRO ALVES PEREIRA, como membro 
suplente, representação da Dirigente da Administração, as servidoras TICIANA PATRÍCIA DA SILVEIRA CUNHA 
COUTINHO e WILLANY CAROLINY TAVARES BATISTA CHAVES como membros titulares, representação do Corpo 
Técnico-Administrativo e os servidores ROSEMARY DE SOUSA SILVA SANTOS e KAIO VICTOR DA COSTA 
FELICIANO, como membros suplentes, representação do Corpo Técnico-Administrativo; o Discente PAULO FERNANDES 
CAVALCANTI GUEDES FILHO como membro titular, representação Corpo Discente; os Discentes ABIMAEL DA SILVA 
JUVINO e SARA YASMIN PINHEIRO VARELA como membros suplentes representação Corpo Discente para comporem 
o Conselho mencionado no inciso I. 

III - ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, o Conselho Escolar do Campus Parnamirim do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte, conforme a seguir: 

 

Item Representação Titular Suplente 
01 Presidente Paulo Vitor Silva Raphael Siqueira Fontes 

02 Dirigente da 
Administração 

Givanaldo Rocha de Souza Alvaro Hermano da Silva 
Ana Claudia Nobrega de Medeiros Sandro Alves Pereira 

03 Corpo Técnico-
Administrativo 

Ticiana Patrícia da Silveira Cunha 
Coutinho Rosemary de Sousa Silva Santos 

Willany Caroliny Tavares Batista 
Chaves Kaio Victor da Costa Feliciano 

04 Corpo Docente Luiz Alberto Celestino Pessoa 
Pimentel Andrea Pereira da Silva 



21 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Gustavo Fontoura de Souza  Erika Moreira Santos 

05 Corpo Discente 
Paulo Fernandes Cavalcanti Guedes 

Filho Sara Yasmin Pinheiro Varela 

Arthur Alves dos Santos Abimael da Silva Juvino 

06 Egressos 
Antonio Salema de Medeiros Galvao 

Filho 
Vivianne Patrícia Medeiros 

Azevedo 
Leandro Airton Bezerra Marcio Araujo da Silva 

07 Pais de Alunos 
Antonio Mário dos Santos Júnior Fabiano Henrique de Freitas 

Bezerra 
Magna Meyre Belchoir Condados Maria da Conceição Lima Vieira 

08 Sociedade Civil 
 Senadaht Barbosa Baracho 

Rodrigues de Oliveira Waldira Maria de Lima da Silva 

Guette Ferreira Soares José Rildo Martins Cruz 
 

IV -DETERMINAR a duração de 2 (dois) anos para o mandato dos membros designados no inciso II, a 
partir da data de posse. 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

 

 
_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
 

 
Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 14/03/2024 15:18:16. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



22 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PORTARIA Nº 74/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   

    15 de março de 2024 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 
n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, 
e   

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.000558.2024-95de 23 de fevereiro de 2024,    
 

R E S O L V E: 
 
CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 18 de março de 2024, da Classe “D-

III-04” para a Classe “D-IV-01”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação 
de 18 de março de 2022 a 17 de março de 2024, ao servidor DAYVYD LAVANIERY MARQUES DE MEDEIROS, Matrícula 
SIAPE nº 1783954, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Parnamirim, ocupante do cargo 
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 12.772, de 28 de dezembro 
de 2012, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 31 de dezembro de 2012, com redação alterada pela Lei nº 12.863, 
de 24 de setembro de 2013, e da Lei nº 13.325, de 29 de julho de 2016, publicada na edição extra do DOU de 29 de julho de 
2016. 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
 

 
 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 15/03/2024 10:05:21. 

 
 



23 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PORTARIA Nº 75/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   

    18 de março de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.000598.2024-37 de 26 de fevereiro de 
2024,    

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos a partir de 27 de 
março de 2024, da Classe “D - 303” para a Classe “D - 304”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, 
correspondente ao período de avaliação de 27 de março de 2022 a 26 de março de 2024, ao servidor WESLEY 
GOMES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2115363, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado 
neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico 
Único instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 18/03/2024 14:50:31. 

 
 
 
 
 
 



24 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PORTARIA Nº 76/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   

    18 de março de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.000584.2024-13 de 26 de fevereiro de 
2024,    

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos a partir de 18 de 
março de 2024, da Classe “D - 403” para a Classe “D - 404”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, 
correspondente ao período de avaliação de 18 de março de 2022 a 17 de março de 2024, ao servidor ZULMAR 
JOFLI DOS SANTOS JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1815949, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 
Regime Jurídico Único instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 
12.772/2012. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 18/03/2024 15:07:08. 

 
 
 
 
 
 
 



25 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PORTARIA Nº 77/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   

    18 de março de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23515.000245.2021-75, de 10 de março de 
2021,    

R E S O L V E: 
 

ATUALIZAR com efeitos a partir desta data, os fiscais e gestores, pertencentes ao Quadro 
Permanente desta Instituição, que fiscalizam o Contrato nº 46/2022-PROAD/IFRN e seus respectivos termos 
aditivos, firmado com a empresa PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, CNPJ 
05.340.639/0001-30, conforme a seguir: 

Matrícula 
Siape Servidor Função Vinculação 

2228489 
 

Danielle Farias Vitorino Brazil 
 

Gestora titular 
 

São Paulo do Potengi 
 

2145984 
 

Gleydson Teixeira dos Santos 
 

Fiscal técnico 
titular 

 

São Paulo do Potengi 
 

1929416 
 

Fabrizzio Pontes Machado 
 

Fiscal técnico 
substituto 

 

São Paulo do Potengi 
 

1890345 
 

Elaine Caroline da Nobrega 
Soares 

 

Gestora 
substituta 

 

Canguaretama  
 

1513974 
Henrique Jordon Santos de 

Medeiros Silva 
Fiscal técnico 

titular Canguaretama  

2097438 
Anderson Teixeira do 

Nascimento 
Fiscal técnico 

substituto Canguaretama  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



26 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 18/03/2024 15:59:05. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



27 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PORTARIA Nº 78/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   

    18 de março de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.000578.2024-66 de 26 de fevereiro de 
2024,    

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos a partir de 18 de 
março de 2024, da Classe “D - 403” para a Classe “D - 404”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, 
correspondente ao período de avaliação de 18 de março de 2022 a 17 de março de 2024, ao servidor EDUARDO 
GALVÃO RAMALHO, matrícula SIAPE nº 1669415, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado 
neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico 
Único instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 18/03/2024 16:16:56. 

 
 
 
 
 
 
 



28 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PORTARIA Nº 79/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   

    18 de março de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial 
da União, de 29 de setembro de 2023, e 

CONSIDERANDO, o que consta no Processo n.º 23424.000956.2024-10, 18 de março de 2024, 

R E S O L V E: 

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 21 de março de 2024, as servidoras abaixo relacionadas, 
para comporem a Comissão de organização para a formatura 2024 deste Instituto Federal, no âmbito do Campus 
Parnamirim. 

MATRÍCULA SERVIDOR FUNÇÃO 

1639910 Michelle Pinheiro Carvalho Assis  Presidente 

1919206  Ismara do Carmo Medeiros  Membro 

1885865 Alynna Erlane Silva de Souza Medeiros  Membro 

2272735 Maria Izabelli Cassiano da Silva Membro 

II - VIGÊNCIA, a realização dos trabalhos ocorrerão nos dias 21 e 22 de março e dias 18 e 19 de 
abril de 2024. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 18/03/2024 17:26:59. 

 



29 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PORTARIA Nº 80/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   

    19 de março de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e  

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23424.000789.2024-07, de 07 de março de 2024, 

R E S O L V E:   

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, lotados nesta 
Instituição, para fiscalizarem o contrato nº 064/2024-PROAD/IFRN junto a empresa PROSEG CONSULTORIA 
E SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.505.498/0001-60, conforme tabela a 
seguir: 

Matrícula 
SIAPE Nome do Servidor Condição 

1674240 Gizelle Rodrigues dos Santos Gestora Titular 

2042783 Sandro Alves Pereira Fiscal Técnico Titular 

3968558 Gisele Eloa Lopes Bernardino Borges Fiscal Administrativo 
Titular 

1542964 Edmilson Pereira da Silva Fiscal Técnico 
Substituto 

1674240 Sandro Alves Pereira Fiscal Administrativo 
Substituto 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 19/03/2024 16:34:51. 



30 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PORTARIA Nº 81/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   

    20 de março de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial 
da União, de 29 de setembro de 2023, e 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução n.º 05/2020-CONSUP/IFRN, de 6 de fevereiro de 
2020; e  

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.000620.2024-49, de 27 de fevereiro de 
2024, 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 27 de fevereiro de 2024, a incorporação da Retribuição por 
Titulação-RT, equivalente ao título de Doutora, a servidora FRANCY IZANNY DE BRITO BARBOSA 
MARTINS, Matrícula SIAPE nº 1551765, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Parnamirim, tendo em vista 
a conclusão do curso de Doutorado em Ciências da Educação pelo(a) Universidade do Minho. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 20/03/2024 08:45:00. 

 
 
 
 
 



31 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PORTARIA Nº 82/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   

    21 de março de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.000579.2024-19de 26 de fevereiro de 
2024,    

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos a partir de 18 de 
março de 2024, da Classe “D - 403” para a Classe “D - 404”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, 
correspondente ao período de avaliação de 18 de março de 2022 a 17 de março de 2024, a servidora MARIA 
APARECIDA DA SILVA FERNANDES, matrícula SIAPE nº 1722650, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, lotada neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 
Regime Jurídico Único instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 
12.772/2012. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 21/03/2024 14:29:05. 

 
 
 
 
 
 
 
 



32 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
 

PORTARIA Nº 83/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    21 de março de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial 
da União, de 29 de setembro de 2023, e 

 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.000468.2024-02, de 21 de fevereiro de 
2024,    

R E S O L V E: 

I – CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, com efeitos a partir de 1º de abril de 
2024, ao servidor PAULO HENRIQUE DE ASSIS BRAZIL, matrícula SIAPE nº 1673046, ocupante do cargo de 
Contador, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Parnamirim, referente ao período 
aquisitivo de 14 de janeiro de 2019 a 13 de janeiro de 2024, para cursar e concluir a capacitação em "Curso Online 
Gestão Tributária”. 

II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 30 de abril de 2024. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 21/03/2024 14:33:27. 

 
 
 



33 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PORTARIA Nº 84/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   

    21 de março de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.000799.2024-34, de 08 de março de 
2024,    

R E S O L V E: 

I – CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, com efeitos a partir de 15 de abril de 
2024, à servidora DIANA HADACA DE LIMA ARAUJO VILELA, matrícula SIAPE nº 1868642, ocupante do 
cargo de Auxiliar em assuntos educacionais, em colaboração técnica no Campus Parnamirim, referente ao período 
aquisitivo de 30 de maio de 2016 a 29 de maio de 2021, para cursar e concluir a capacitação no seguinte curso 
online: "Legislação Educacional".  

II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 14 de maio de 2024. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 _assinado eletronicamente_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 21/03/2024 14:33:58. 

 
 
 



34 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PORTARIA Nº 85/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   

    21 de março de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.000867.2024-65, de 11 de março de 2024,    

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.000868.2024-18, de 11 de março de 2024,    

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.000852.2024-05, de 11 de março de 2024,    

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.000920.2024-28, de 14 de março de 2024,    

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.000981.2024-95, de 19 de março de 2024,    

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.000841.2024-17, de 11 de março de 2024,    

R E S O L V E: 

AUTORIZAR a realização de Ação de Desenvolvimento em Serviço (Dias) aos servidores abaixo 
relacionados, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotados/localizados no Campus 
Parnamirim, durante o período de 21 a 23 de maio de 2024, para participar do V Simpósio de Educação, a ser 
realizado na cidade de Natal/RN.  

MATRÍCULA   SERVIDOR(A) 
2035952  Kaio Victor da Costa Feliciano 
1878645 Willany Caroliny Tavares Batista Chaves 
2272735 Maria Izabelli Cassiano da Silva 
1040865 Anelia de Souza Monteiro 
1885865 Alynna Erlane Silva de Sousa Medeiros 
1805455 

 
Edseisy Silva Barbalho 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 21/03/2024 20:48:26. 



35 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 86/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    26 de março de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º  23424.000555.2024-51de 23 de fevereiro de 
2024,    

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos a partir de 18 de 
março de 2024, da Classe “D - 403” para a Classe “D - 404”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, 
correspondente ao período de avaliação de 18 de março de 2022 a 17 de março de 2024, a servidora ALINE 
GOMES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1776362, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada 
neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico 
Único instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 26/03/2024 11:35:10. 

 
 
 
 
 
 



36 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PORTARIA Nº 87/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   

    27 de março de 2024 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo 23424.001055.2024-37, de 26 de março de 2024.  

R E S O L V E: 

I - DESIGNAR com efeitos a partir de 27 de dezembro de 2023, a servidora MARIA IZABELLI 
CASSIANO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2272735, para compor a comissão do Núcleo de Estudos Afro 
brasileiros e Indígenas - NEABI do campus Parnamirim. 

II - ATUALIZAR, a partir desta data, a composição do Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e 
Indígenas (NEABI) do Campus Parnamirim, conforme quadro a seguir: 

Matrícula Servidor Representação 

2476638 Lúcia de Fátima Vieira da Costa Docente / Coordenação 

1722650 Maria Aparecida da Silva Fernandes Docente / Vice-Coordenação 

2147202 Victor Carvalho Galvão de Freitas Técnico-Administrativo 

xxx.955.194-xx Igor Yuri Temístocles de Albuquerque Comunidade Externa 

xxx.454.053-xx Andreza Kílvia Costa de Assis Comunidade Externa 

2503693 Romero Rossano Tertulino da Silva Docente 

1745973 Carlos Henrique Pessoa Cunha Docente 

2053991 Credson Isaac Lopes dos Santos Docente 



37 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

1934866 Erika Moreira Santos Docente 

20221141130027 Larissa Santos Barboza Discente 

20231148060032 Rayssa de Oliveira Lima Discente 

3376396 Marina Mayumi Bartalini Docente (Professora Substituta) 

xxx.951.694-xx Juliana de Oliveira Silva Roque Comunidade Externa 

2272735 Maria Izabelli Cassiano da Silva Técnico-Administrativo 

3391549 Marcela Costa de Souza  Docente (Professora Substituta) 

1040865 Anélia de Souza Monteiro Técnico-Administrativo 

 

II - ESTABELECER o prazo de 2 (dois) anos como vigência desta Portaria. 

III - REVOGAR a Portaria nº 1580/2022 - RE/IFRN- DG/PAR/RE/IFRN de 08 de setembro de 
2022. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 27/03/2024 18:58:58. 

 
 
 



38 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PORTARIA Nº 88/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   

    28 de março de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23421.001538.2024-61, de 26 de março de 2024, 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR, pelo período de 1º de abril de 2024 a 31 de março de 2025, a liberação parcial da 
servidora GIZELLE RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1674240, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Parnamirim, para 
desenvolver suas atividades funcionais na Reitoria deste Instituto Federal, atuando na Pró-Reitoria de Pesquisa e 
Inovação (PROPI/IFRN), na forma de Colaboração Técnica Parcial.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 28/03/2024 12:33:58. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



39 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PORTARIA Nº 89/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   

    28 de março de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.000976.2024-82, de 19 de março de 
2024,  

R E S O L V E:   

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta 
Instituição, para compor a equipe de planejamento para aquisição de mesa de manipulação e preparo de alimentos 
em inox, para o refeitório do IFRN - Campus Parnamirim, conforme a seguir: 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

    1919347 Alanna Renata Amaral de Araujo Membro Administrativo 

1732307 
 

Ana Cláudia Nóbrega de Medeiros 
 

Membro  Administrativo 
 

2914070 Priscila Fabiola dos Santos Silva 
Requisitante e Membro 

Técnico 
 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 28/03/2024 12:35:14. 

 
 
 
 
 



40 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

CONCESSÃO DE PASSAGENS/DIÁRIAS 
 

Não houve concessões de passagens ou diárias no período. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



41 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 
 

    

SERVIDOR  
 DATA 
INÍCIO  

 DATA 
TÉRMINO  

 AFASTAMENTO  

Victor Costa de 
Andrade Pimentel 

(2690867) 
01/01/2024 12/03/2024 

0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - DOUTORADO - EST 

Victor Costa de 
Andrade Pimentel 

(2690867) 
24/03/2024 26/03/2024 

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Rute Paula da Silva 
(3895531) 

22/01/2024 29/03/2024 
0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 

9991/2019 
Gisele Eloá Lopes 
Bernardino Borges 

(3968558) 
19/03/2024 19/03/2024 

0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa 
da Família - EST 

Priscila Tiziana Seabra 
Marques da Silva 

(2636332) 
27/03/2024 27/03/2024 

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Mayanne Gonçalves do 
Nascimento Parreira 

(1249087) 
14/02/2024 13/04/2024 0073 - Lic. Gestante Prorrogação - EST 

Eliane Cristina Martins 
de Moura Pimentel 

(1833410) 
05/02/2024 27/05/2025 

0434 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - MESTRADO - EST 

Maria da Conceição 
Alves Costa (1757151) 

08/01/2024 06/04/2024 
0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 

9991/2019 
Deborah Vieira de 

Alencar Maia (2567833) 
19/01/2022 31/08/2024 

0028 - Afas.  Programa de Pós-Graduação 
Stricto-Sensu C/Ônus - EST 

Cicero Filho Tavares 
(2654613) 

01/02/2024 30/04/2024 
0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 

9991/2019 
Juliana Rangel Barboza 

(1545062) 
01/02/2017 - 

0038 - CESSAO (COM ONUS) PARA 
OUTROS ORGAOS - EST 

Alberto Alexandre Lima 
de Almeida (2363387) 

02/03/2024 30/06/2024 
0028 - Afas.  Programa de Pós-Graduação 

Stricto-Sensu C/Ônus - EST 
Alberto Alexandre Lima 
de Almeida (2363387) 

17/08/2021 01/03/2024 
0028 - Afas.  Programa de Pós-Graduação 

Stricto-Sensu C/Ônus - EST 
Rebeka Caroça Seixas 

(1721409) 
02/04/2024 30/06/2024 

0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 
9991/2019 

Diana Hadaca de Lima 
Araujo Vilela (1868642) 

15/04/2024 14/05/2024 
0421 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 

9991/2019 (ATÉ 30 DIAS) 
Victor Carvalho Galvao 

de Freitas (2147202) 
01/04/2024 30/04/2024 

0421 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 
9991/2019 (ATÉ 30 DIAS) 

Carlos Monteiro de 
Lima (2569307) 

20/03/2023 31/08/2025 
0028 - Afas.  Programa de Pós-Graduação 

Stricto-Sensu C/Ônus - EST 
Paulo Henrique de Assis 

Brazil (1673046) 
01/04/2024 30/04/2024 

0421 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 
9991/2019 (ATÉ 30 DIAS) 

Paulo Henrique de Assis 
Brazil (1673046) 

08/03/2024 15/03/2024 0060 - Falecimento Pessoa da Família - EST 



42 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Rodrigo Siqueira 
Martins (1723808) 

15/02/2024 20/12/2024 
0436 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 

STRICTO SENSU - PÓS-DOUTORADO - 
EST 

Ivan Bandeira de 
Oliveira (1748662) 

10/03/2024 13/03/2024 
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE 

INFERIOR 15 DIAS - EST 
Filipe Campos de 

Alcantara Lins 
(1918384) 

05/03/2024 08/03/2024 
0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - 

EST 

Filipe Campos de 
Alcantara Lins 

(1918384) 
29/02/2024 04/03/2024 

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Rosana Cristina Batista 
de Moura Pinheiro 

(1887970) 
01/04/2024 05/04/2024 

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Maria Aparecida da 
Silva Fernandes 

(1722650) 
27/02/2024 05/03/2024 0060 - Falecimento Pessoa da Família - EST 

Paulo Vitor Silva 
(2691107) 

11/03/2024 12/03/2024 
0393 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM 

SERVICO - DIAS 
Luiz Alberto Celestino 

Pessoa Pimentel 
(1800061) 

19/02/2024 19/02/2027 
0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 

STRICTO SENSU - DOUTORADO - EST 

Tatiana Soares de 
Araujo Nascimento 

(2042508) 
26/03/2024 28/03/2024 

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Kleber Araujo dos 
Santos (2830129) 

13/12/2021 28/02/2025 
0028 - Afas.  Programa de Pós-Graduação 

Stricto-Sensu C/Ônus - EST 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



43 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
 
 
 
 
 
 

ANO 2024 - Nº 03 

 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO  
(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966)  
Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966.  

 
 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE  
CAMPUS PARNAMIRIM  

 
 
 

 



 

 


